
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Il dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 157 del   24/02/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A), DEL D. L. 
76/2020, ALLA SOCIETÀ TEMA SINERGIE SPA, DELLA FORNITURA URGENTE DI MA-
TERIALE PER RADIOTERAPIA PER IL PERIODO DI TRE MESI. 
CIG 8638402AD5

Esercizi/o 2021 - conto 501010311 (ABS)     Centri/o di costo 3050200

- Importo presente Atto: € 19.602,35

- Importo esercizio corrente: € 19.602,35

Budget

- Assegnato: € .

- Utilizzato: € .

- Residuo: € .

Autorizzazione n°: 2021/118053.859

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Acquisizione Beni e Servizi   Proposta n° DT-169-2021 

L’estensore

Anita Fiumara

Il Responsabile del Procedimento

Cristina Corsi

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi

 Gianluca Moretti

Pag. 1 di 5



La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

Premesso che con nota del 10 febbraio 2021, il Responsabile della UOC Radioterapia degli IFO 

ha richiesto l'acquisizione urgente di materiale vario per radioterapia; 

Considerato che lo stanziamento assunto con deliberazione 542 del 13 luglio 2018, di affidamento 

a seguito di gara espletata sulla piattaforma elettronica del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b del d. D.Lgs. 50/2016 

e ss. mm. ii., alla Societa' Tema Sinergie Spa della fornitura di materiale vario per ra-

dioterapia occorrente alla s.c. di Radioterapia degli IFO per il periodo di due anni, ri-

sulta ormai esaurito;

che  i  tempi  necessari  all'attivazione  di  una  procedura  di  gara  non  consentono 

nell'immediato  l'approvvigionamento  del  materiale  suindicato,  essendo  tra  l’altro 

ancora in corso di definizione il relativo capitolato tecnico;

che, tali presidi sono indispensabili per i trattamenti di radioterapia finalizzati alla 

cura del paziente oncologico; 

Considerato che la procedura di gara per i materiali di che trattasi, è stata inserita nella program-

mazione regionale per l’anno 2021;

che la Tema Sinergie S.p.A. è stata la sola ditta che ha presentato offerta economica 

nella procedura di gara di cui alla Delibreazione 542 del 13 luglio 2018 e, pertanto, 

l’individuazione di ulteriori operatori economici ai quali chiedere il preventivo ri-

chiederebbe un’indagine di mercato incompatibile con l’urgenza dell’approvvigiona-

mento di cui sopra;

Pag. 2 di 5



che, pertanto, nelle more della predisposizione del capitolato, dell’espletamento della 

nuova procedura di gara ed al fine di procedere all’acquisto urgente dei dispositivi in 

argomento, in data 11 febbraio 2021 si è proceduto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 

a) del D.L. 76/2020, ad inoltrare, tramite PEC, richiesta di migliore offerta alla socie-

tà attualmente fornitrice dei dispositivi di che trattasi, chiedendo di mantenere inalte-

rati i prezzi applicati nella gara 2018;

che, in data 15 febbraio 2021 la società Tema Sinergie Spa, lasciando sostanzialmen-

te invariati i prezzi del 2018, ha presentato offerta per un importo complessivo di 

euro 16.067,50 iva al 22% esclusa, che si allega al presente provvedimento e ne di-

venta parte integrante e sostanziale;

Ritenuto pertanto  opportuno,  nelle  more  della  predisposizione  del  capitolato  tecnico, 

dell’espletamento della relativa procedura di gara, ed al fine di garantire la continui-

tà dell’attività assistenziale, procedere, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 

76/2020, all’acquisto urgente del materiale in argomento per il presumibile periodo 

di tre mesi, dalla Società Tema Sinergie Spa, attuale fornitrice dei dispositivi in pa-

rola, per una spesa complessiva di euro 19.602,35 Iva al 22% inclusa;

che, la spesa complessiva di euro 19.602,35 Iva al 22% inclusa, troverà copertura sul 

conto economico 501010311 competenza ABS, del bilancio del corrente esercizio;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi della Legge 

14 gennaio 1994, n. 20 art. 1 e ss.mm., nonché alla stregua dei criteri di economicità 

e efficacia di cui alla Legge 7 agosto 1990, n. 241 comma primo, come modificata 

dalla legge dell’11 febbraio 2005, n. 15/2005; 

Attestato in particolare, che il presente provvedimento è stato predisposto nel pieno rispetto 

delle indicazioni e dei vincoli stabiliti dal Commissario ad Acta per la realizzazione 

del Piano di rientro dal disavanzo del settore sanitario della Regione Lazio;

Pag. 3 di 5



DETERMINA

per i motivi in narrativa esposti, che si intendono integralmente confermati, di:

-affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D. L. 76/2020. alla Società Tema Sinergie Spa.,  

la fornitura urgente di materiale per Radioterapia per il periodo di tre mesi, e per una spesa com-

plessiva di euro 19.602,35 Iva al 22% inclusa;

- di stanziare gli incentivi per le funzioni tecniche-amministrative, ai sensi all’art. 113 del D.Lgs 

50/2016, nella misura massima del 1,875%, pari ad euro 301,26, come da regolamento Aziendale 

adottato con delibera n. 413 del 17/05/2019;

-far  gravare  la  spesa  complessiva  di  euro  19.602,35 Iva  al  22% inclusa,  sul  conto  economico 

501010311 competenza ABS, del bilancio del corrente esercizio;

- di nominare Responsabile del  Procedimento  la   Sig.ra   Cristina  Corsi  funzionario  U.O.C. Ac-

quisizione Beni e Servizi;

- di nominare collaboratore al RUP la Dott.ssa Anita Fiumara assistente amministrativo UOC Ac-

quisizione Beni e Servizi;

- di nominare Direttore per l’Esecuzione del Contratto il Sig. Vincenzo Lunghi Coordinatore del 

servizio di Radioterapia.

 

La UOC Acquisizione Beni e Servizi curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente 
determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Acquisizione Beni e Servizi

Gianluca Moretti

Pag. 4 di 5



Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5



 

 

 

Spett.le 
IFO  Istituti Fisioterapici Ospitalieri 
Via Elio Chianesi, 53 
00144 ROMA 
 
Att.ne UOC Acquisizione Beni e Servizi 
abs@cert.ifo.it  
 
 

Faenza, 11 febbraio 2021 
 

Vs. Rif. Vs. richiesta PEC dell’11.02.2021 

Ns. Rif.:  OFFERTA N. 210376-R78-00 RA 

OGGETTO: Fornitura di Sistemi di Posizionamento e Immobilizzazione per Radioterapia occorrenti alla 
UOC di Radioterapia degli IFO 

 
 
Con la presente siamo lieti di sottoporVi la nostra migliore offerta relativa a quanto segue: 
 
 
 

Pos. Mod. Descrizione Qtà Prezzo Unit. €  
a VOI 

RISERVATO 
IVA esclusa 

Prezzo Tot. €   
a VOI 

RISERVATO 
IVA esclusa 

1. MTCBPBITE 

Precise Bite™. 

 
Morso termoplastico da utilizzare in combinazione alla 
maschera termoplastica. Una volta scaldato in acqua 
calda assume una consistenza malleabile che gli 
permette di conformarsi all’arcata dentale per migliorare 
l’immobilizzazione del distretto testa-collo e la 
riproducibilità del posizionamento.  

È compatibile con tutte le tipologie di maschere 
termoplastiche CIVCO. 

Vendibile in conf. da 5 pz.  

50 55,00 2.750,00 

2. MTCBPBITES 

Precise Bite™ Small. 

 
Morso termoplastico da utilizzare in combinazione alla 
maschera termoplastica. Una volta scaldato in acqua 
calda assume una consistenza malleabile che gli 
permette di conformarsi all’arcata dentale per migliorare 
l’immobilizzazione del distretto testa-collo e la 

50 55,00  2.750,00 

mailto:abs@cert.ifo.it


 

210376-R78-00  2 
 

riproducibilità del posizionamento.  

È compatibile con tutte le tipologie di maschere 
termoplastiche CIVCO. 

Vendibile in conf. da 5 pz. 

3. MTCBPBITETDS 

Precise Bite™ Small con abbassa lingua. 

 
Morso termoplastico da utilizzare in combinazione alla 
maschera termoplastica. Una volta scaldato in acqua 
calda assume una consistenza malleabile che gli 
permette di conformarsi all’arcata dentale per migliorare 
l’immobilizzazione del distretto testa-collo e la 
riproducibilità del posizionamento.  

È compatibile con tutte le tipologie di maschere 
termoplastiche CIVCO ed è provvisto di abbassa lingua 
integrato. 

Vendibile in conf. da 5 pz. 

25 72,00  1.800,00 

4. MTCB405S 

 
Foglio Bolus da 0.5 cm  

con pellicola  

dim. 30 x 30 cm 

5 139,50   697,50 

5. MTCB410S 

 
Foglio Bolus da 1 cm  

con pellicola 

dim. 30 x 30 cm 

5  156,00   780,00 

6. MTCB403S 

 

5 186,00   930,00 



 

210376-R78-00  3 
 

Foglio Bolus da 0.3 cm  

con pellicola 

dim. 30 x 30 cm 

7. MTCTXFC1051820 

 
FusionCoil Marker 

Marker d’oro egualmente visibile in TC e RMN. Consiste 
in una spirale d’oro aperta con al suo interno uno speciale 
inserto composto da una lega biocompatibile. 

Ideale per prostata, tessuti addominali e polmoni 

Sono necessari almeno 3 marker per ogni impianto 

Dimensioni: 1 mm di diametro, 5 mm di lunghezza 

Comprende 1 (uno) marker precaricato e sterilizzato in 
ago da 18 Gauge, 20 cm di lunghezza. 

30 212,00 6.360,00 

 PREZZO TOTALE A VOI RISERVATO POS. 1 ÷ 7  16.067,50 

 
 
 
 

TERMINI DI FORNITURA  

CONSEGNA 

Intesa da giorno di spedizione da Tema 
Sinergie 

60 gg. dal ricevimento Vs. gradito ordine  

 NOTA 1: se il periodo di consegna include il mese di Agosto o le Feste Natalizie., ai 
tempi di consegna indicati vanno aggiunti 15 gg. (30 gg. se il periodo include entrambi i 
casi) . 

NOTA 2: Tema Sinergie non accetta alcuna responsabilità per ritardi causati da 
compagnie di trasporto 

IMBALLO compreso nei prezzi  

MERCE RESA franco Vs. sede 

PAGAMENTO Bonifico Bancario a 90 gg. data fattura 

IVA a Vostro carico a norma di Legge 

VALIDITA’ OFFERTA 30 gg. dalla data della presente 

LIMITI DELLA FORNITURA Estensioni ed esclusioni come indicato nelle Condizioni Generali di 
Fornitura 

GARANZIA 12 mesi nei termini indicati nelle Condizioni Generali di Fornitura alla 
voce “GARANZIA” 

 
 
 
 

Distinti saluti 
Dr. Antonio Lucarelli  
Responsabile Commerciale  
Radioterapia | Uro-Oncologia 

 
 
 



 

210376-R78-00  4 
 

 
CONDIZIONI GENERALI DI FORNITURA 

ESTENSIONI 
DELLA FORNITURA 

- i disegni di installazione (meccanici ed elettrici) 
- il manuale d’uso 
- il training al personale (se quotato) 
-      il test di accettazione standard Tema Sinergie al termine dell’installazione (se quotata) 
- l’assistenza remota, senza aggravio di spesa, per i dispensatori automatici (VPN deve essere fornito dal cliente) 

ESCLUSIONI 
DALLA FORNITURA 
 

I seguenti punti sono esclusi dalla fornitura, se non specificatamente concordati mediante accordo scritto fra Tema Sinergie e 
il cliente: 

• CELLE CALDE ED EQUIPAGGIAMENTO DI LABORATORIO 
-  FAT, SAT, IQ, OQ, PQ, DQ ed altri certificati di  test non specificatamente concordati mediante accordo scritto 
-  la verifica della portata dei solai ed eventuale adeguamenti ai carichi 
-  la verifica dei percorsi e dei passaggi per l’inserimento dei colli (dall’esterno del laboratorio, presso il parcheggio dei 

mezzi di trasporto, al laboratorio di destinazione) 
-  gli allacciamenti alla rete elettrica e  gli allacciamenti alle reti dei gas tecnici (se richiesti) 
-  la realizzazione di una condotta di scarico dell’aria di ventilazione delle celle dal laboratorio al tetto dell’edificio (con 

eventuale inserimento di ventilatore aggiuntivo necessario). 

• PORTE  
-  la verifica della portata dei solai ed eventuale adeguamenti ai carichi 
- tutte le opere edili di predisposizione e, se necessarie, le cornici e la muratura delle guide a muro e a pavimento 
-  eventuali nicchie a parete e a soffitto 
-  l’allacciamento alla rete elettrica 
-  le canalizzazioni per cavi  
-  la stesura dei cavi (di fornitura Tema Sinergie) 

• SISTEMI DI MONITORAGGIO 
-  le canaline per il posizionamento dei cavi 
-  la stesura dei cavi nelle canaline dedicate (di fornitura Tema Sinergie) 
-  la fornitura e il posizionamento dei tubi in INOX (solo per il sistema di monitoraggio dell’aria Mod.TAM STACK) 

• IMPIANTI DI SMALTIMENTO 
-  la realizzazione, la sistemazione, l'impermeabilizzazione del locale di contenimento dell'impianto e la realizzazione del 

pozzetto di raccolta delle eventuali perdite 
-  la sistemazione del locale misura e del locale controllo, compresi eventuali piani di appoggio e mensole per il 

posizionamento dell’equipaggiamento e della strumentazione 
-  l'allacciamento alla rete idrica e alla rete elettrica, compresa la fornitura di punti di presa, nei locali sopra indicati 
-  l'allacciamento alla condotta degli scarichi controllati e alla rete fognaria 
-  la condotta esterna del gruppo di areazione vasche 
-  le canalizzazioni per cavi e la stesura dei cavi (di fornitura Tema Sinergie) tra il locale "Impianto", il locale "Misure", il 

locale "Controllo" ed ogni eventuale Rete Allarmi 
-  l'illuminazione dei locali sopra indicati 
-  la ventilazione del locale "Impianto" (anche naturale tramite griglie di ventilazione) per evitare condense  
-  eventuali basamenti per le vasche e i grigliati tra le vasche 
-  l’interfono, con relativa linea, tra il locale “Misure” adiacente alle vasche e il locale “Controllo” in Fisica Sanitaria 
-  la fornitura e l’installazione delle canaline tra il locale “Vasche” ed i locali della Fisica Sanitaria  

• ULTERIORI ESCLUSIONI 
-  Nel caso in cui i tecnici Tema Sinergie non siano presenti nel sito d’installazione: il ricevimento merci, lo scarico dal 

mezzo di trasporto, il trasporto e custodia/guardiania in apposito locale dedicato 
-  eventuale noleggio di gru e suo utilizzo per la movimentazione del materiale dal camion al locale d’installazione 
-  eventuale noleggio sul posto di mezzi di sollevamento (muletto, transpallet)   
-  eventuale apertura e chiusura tracce sul pavimento e/o sulle pareti 
-  montaggio e smontaggio di impalcature  
-  ripristino di superfici verticali e orizzontali, manovalanza in genere 
-  rimozioni di materiali di risulta e pulizia 

INSTALLAZIONE Nel caso in cui la presente offerta includa l’installazione dei prodotti nel sito d’installazione, la Tema Sinergie se ne  prenderà 
cura grazie al proprio personale o manovalanza esterna. 

Il cliente sarà responsabile per: 

-  le condizioni di sicurezza del sito operativo di lavoro 

-  i lavori di preparazione della stanza adibita a laboratorio (corrente elettrica, finitura delle pareti e del pavimento 

-  l’allestimento nel sito d’installazione della connessione all’equipaggiamento Tema Sinergie (condotte di ventilazione, 
prese di corrente elettriche, tubi e linee per il gas e l’aria compressa) 

N.B. Se per qualsiasi motivo non dipendente da Tema Sinergie l’installazione non verrà completata a causa di forniture 
sbagliate da parte del cliente, o da ritardi causati da problemi presenti nel sito d’installazione, il lavoro straordinario e/o un 
nuovo intervento d’installazione sarà soggetto a quotazione aggiuntiva  

GARANZIA Tema Sinergie garantisce le apparecchiature fornite per il periodo indicato nei TERMINI DI FORNITURA, decorrente dalla 
data di collaudo. Durante il periodo di garanzia Tema Sinergie si impegna a riparare ogni difetto di fabbricazione o a 
sostituire ogni pezzo o componente difettoso o non idoneo senza alcun onere, né per le parti di ricambio né per le spese di 
trasporto.  Sono esclusi dalla garanzia: 
- i danni dovuti ad un utilizzo improprio dell’apparecchiatura 
- i danni dovuti a negligenza del Cliente. 
- ulteriori tarature elettriche e radiologiche 
La garanzia decade in caso di: 
- manomissione o tentativo di riparazione da parte del Cliente senza autorizzazione scritta da parte di Tema Sinergie 
- sostituzione di pezzi con parti di ricambio non originali Tema Sinergie 
- uso di kit giornalieri non forniti da Tema Sinergie (nei sistemi di frazionamento automatico in vials o siringhe) 

NOTE Tema Sinergie si riserva il diritto di eseguire modifiche alle attrezzature proposte senza obbligo di notifica 
Il materiale illustrativo (brochures, immagini) eventualmente inviato allegato alla presente offerta è da considerare come 
esempio di realizzazione e potrebbe non corrispondere rigorosamente a quanto offerto. 

 
 
 


